
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 205 del 18/03/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 205 ADW del 18/03/2024 
 

Oggetto:  Bando 03/2024 - Concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione con 
contratto di lavoro a tempo pieno e determinato di n. 2 unità di personale 
nel profilo di Tecnologo - III livello professionale per la Sezione di Geofisica 
in attuazione del progetto ITINERIS - PNRR: nomina della Commissione 
esaminatrice.    

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che con propria determinazione n. 37/2024 del 26.01.2024 è stato approvato ed emanato il 

bando in oggetto; 
visti il vigente Regolamento del Personale per la parte applicabile e/o inerente alla 

composizione delle Commissioni di concorso e il vigente Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento dell’OGS; 

visto il bando allegato di cui sopra, pubblicato in data 29.01.2024 sul sito istituzionale dell’Ente, 
nonché sul portale InPa e che ha visto scadenza della presentazione domande al 
28.02.2024; 

dato atto  che occorre procedere alla nomina della commissione esaminatrice per il concorso di cui 
all’oggetto; 

visto l’articolo 35, comma 3, lettera e), del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, che prevede i principi 
per la composizione delle commissioni di concorso, che devono essere formate da esperti 
di provata competenza nelle materie oggetto di selezione, scelti tra funzionari delle 
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo 
di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non 
siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
dalle associazioni professionali; 

visto altresì il comma 1, lettera a) dell’art. 35-bis del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 relativo alla 
prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni; 

visto altresì il comma 1, lettera a) dell’art. 57 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 relativo alla parità 
di genere nella composizione delle commissioni di concorso; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 205 del 18/03/2024 

visto l’art. 9 del D.P.R. 09 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e s.m.i.;  

visto  il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012 n. 190” per la parte 
applicabile e/o rilevante nella nomina delle Commissioni esaminatrici; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” per la parte applicabile e/o 
rilevante nella nomina delle Commissioni esaminatrici;  

visto  il Regolamento 2016/679/UE relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, “Regolamento 
Generale sulla protezione dei Dati”; 

vista               la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68 adottata nella seduta del 11.10.2021 
relativa alla determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici indetti dall’OGS; 

considerato che il dott. Andrea Schleifer, quale referente scientifico interessato alla procedura 
concorsuale di che trattasi, ha individuato i seguenti componenti esperti per la 
commissione esaminatrice, con l’esperienza e i requisiti di professionalità e competenza 
attinenti al campo oggetto del bando, ovvero nella gestione di dati geofisici, di siti web in 
ambito geofisico e nello sviluppo di hardware e software di sistemi di acquisizione: 
- membro esperto interno in qualità di Presidente della commissione, Dott. Andrea 

Schleifer - Primo Tecnologo afferente alla sezione di Geofisica; 
- membro esperto interno in qualità di componente della commissione, Dott.ssa Elena 

Mauri- Primo Ricercatore afferente alla Sezione di Oceanografia;  
- membro esperto esterno in qualità di componente della commissione, Dott. Francesco 

Italiano; 
dato atto  che i soggetti di cui sopra sono stati indicati, secondo quanto stabilito dall’art. 35 - comma 3 

- lettera e) del D.Lgs. 165/2001, nella loro qualità di esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso; 

ritenuto  pertanto, necessario provvedere alla nomina della commissione esaminatrice della 
procedura di concorso in oggetto;  

dato atto che la nomina della commissione è condizionata alla verifica, per i membri della 
commissione, dell’assenza a carico degli stessi delle cause di incompatibilità alla copertura 
del ruolo previste dalla normativa vigente e da cause di conflitti di interesse, anche 
potenziale, con i candidati ammessi alla procedura concorsuale; 

ritenuto  altresì, di individuare quale segretario/a verbalizzante della commissione la Dott.ssa Maria 
Cristina Silvera, funzionario di amministrazione afferente alla Direzione Generale.  

 

DETERMINA 

 
1. di nominare per le motivazioni di cui in premessa la commissione esaminatrice del concorso 

pubblico per titoli ed esami per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo pieno e 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 205 del 18/03/2024 

determinato di n. 2 unità di personale nel profilo di Tecnologo - III livello professionale per la 
Sezione di Geofisica in attuazione del progetto del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -
PNRR – ITINERIS: 

 

Dott. Andrea Schleifer Presidente Primo Tecnologo OGS 

Dott.ssa Elena Mauri Componente Primo Ricercatore OGS 

Dott. Francesco Italiano Componente Esperto esterno 

 
2. di dare atto che la funzione di Segretaria sarà svolta dalla Dott.ssa Maria Cristina Silvera, 

funzionario di amministrazione afferente alla Direzione Generale; 

3. di subordinare la validità delle suddette nomine alla verifica dell’insussistenza delle cause di 
incompatibilità e conflitti di interesse previste dalla normativa vigente in materia; 

4. che i componenti della Commissione esaminatrice designati sono incaricati del trattamento dei 
dati personali con riferimento ai soli dati relativi al concorso di cui al bando n. 03/2024 ed 
esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento dello stesso; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria per gli oneri relativi al compenso da corrispondere alla 
Commissione esaminatrice, pari a € 6.480,00, sarà a valere sul progetto 
"FOE_2024_DRU_CONCORSI" alla voce  CA.C.1.02.02.16.002 "Esperti per commissioni, comitati 
e consigli". 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 205 del 18/03/2024 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 205 del 18/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 18/03/2024 13:05:27
IMPRONTA: 2022538147F63FB270DFC7120C96FB489A773CD773CA14FA355772A6AEB891A7
          9A773CD773CA14FA355772A6AEB891A74843EB2C677905676EFA9E559B4959C7
          4843EB2C677905676EFA9E559B4959C7C314A27AC08C083C3EE0BBC4C698C8C7
          C314A27AC08C083C3EE0BBC4C698C8C7446499834CECC586B80DF4D825E9831D


